^a MSS. Norm., nisi misericordia artificis. Utic. præter hanc lectionem aliam exhibet, scilicet, nisi misericordi manu artificis.

^b Hic variant MSS. Unus Vindoc. et Colb. habent, ne perpetrare debeant peccata. Alter Vindoc., ne perpetrare debeant præmeditatu peccata. Reg., Ebroic. et alii Norman., ne perpetrari debeant vetita peccata. Geru. et Corb., pro vetita, habet vitata peccata. Alii,

gatione criminis, sed pro **200** fortitudinis probatione feriuntur, cum causas sue percussionis inquirant, nequaquam increpationem Domini reprobare dicendi sunt, quia in semetipsis ^c satagunt invenire quod nesciunt. Unde et beatus Job ad libertatis verba inter percussionis verbera erumpens, tanto de se rectius judicia ferientis interrogat, quanto in semetipso verius causas ^d passionis ignorat. Eliphaz itaque, quia hunc percussum non probationis examine, sed purgationis aestimavit, dum libere inter flagella loquerebatur, reprobasse Dei increpationem credidit. Quem apte etiam hæreticorum tenere speciem diximus, qui omne quod a sancta Ecclesia recte agitur, apud iudicium suum semper ad vitium tortitudinis inflectunt. Quia vero bona intentione ad loquendum ducitur, sed non curat discernere cui loquatur, adhuc supernæ dispensationis moderamina prædicando subjungit, dicens:

CAPUT XXV [Vet. XVIII].

VERS. 18.—*Quia ipse vulnerat, et medetur; percutit, et manus ejus sanabunt.*

42. *Duobus modis Deus ad salutem vulnerat. Menti ad Deum redeunti, ad temptationem vertitur, quidquid prius in sæculo blandum.* — Duobus modis omnipotens Deus vulnerat, quos reducere ad salutem curat. Ali quando enim carnem percutit, et mentis duritiam suo pavore labefacit. Vulnerando ergo ad salutem revocat, cum electos suos affligit exterius, ut interius vivant. Unde per Moysen quoque loquitur, dicens: *Ego occidam, et vivere faciam: percutiam, et ego sanabo* (*Deut. xxxii, 39*). Occidit enim ut vivifacet, percutit ut sanet; quia idcirco foras verbera admovet, ut intus vulnera delictorum curet. Ali quando autem etiam si flagella exterius cessare videantur, intus vulnera infligit, quia mentis nostræ duritiam suo desiderio percutit. Sed percutiendo sanat, quia terroris sui jaculo transfixos ad sensum nos rectitudinis revocat. Corda enim nostra male sana sunt, cum nullo Dei amore saudantur, cum peregrinationis sue ærumnam non sentiunt, cum erga infirmitatem proximi nec quamlibet minimo affectu languescant. Sed vulnerantur ut sanentur, quia amoris sui spiculis mentes Deus insensibiles percutit, moxque eas sensibiles per ardorem charitatis reddit. Unde et sponsa in Cantico canticorum dicit: *Vulnerata charitate ego sum* (*Cant. ii, 5, sec. LXX*). Male enim sana anima, atque in hujus exsilii ^e stratum cæca securitate prostrata, nec videbat Dominum, nec videre requirebat; percussa autem charitatis ejus spiculis, vulneratur in intimis affectu pietatis, ardet desiderio contemplationis, et miro modo vivificitur ex vulnere, quæ prius mortua jacebat in salute; æstuat, anhelat, et jam videre desiderat quem fugiebat. Percussione ergo ad